
Vandbesparelser giver problemer 
Når forbrugerne sparer meget på vandforbruget, går det ud over flere mindre vandværkers økonomi, 
ligesom forbrugere i tyndt befolkede områder risikerer at få forurenet vand. 

De stigende priser på vand og spildevand har fået danskerne til at spare så meget på vandet, at flere mindre 
vandværker nu melder om problemer. 

Erling Widahl Madsen, der er formand for Feldballe Vandværk på Djursland, har svært ved at få 
vandværkets økonomi til at hænge sammen, fordi vandforbruget er faldet markant. Samtidig frygter han, at 
forbrugerne i de tyndest befolkede områder risikerer gammelt og i værste fald forurenet vand, fordi vandet 
kommer til at stå alt for længe i rørene som følge af det lave vandforbrug. 

Halvdårligt vand 

»Vi ved, at vandet bliver halvdårligt, når det står så længe i rørene. Og hvis folk bor langt fra den nærmeste 
nabo og nedsætter deres vandforbrug, vil vandet ikke være godt, når det når frem. Samtidig ved vi, at de 
syntetiske rør afgiver en lille bitte smule materiale - og jo mindre forbruget er, jo mere vil rørene afgive. Af 
samme grund har vi afslået at levere vand til en hel landsby, der lå et stykke væk, fordi de ellers ville have 
fået gammelt vand,« fortæller Erling Widahl Madsen, der samtidig beklager, at det faldende vandforbrug 
tvinger vandprisen i vejret:  

»Vi sparer måske et par tusinde kroner om året på elregningen, når vi skal pumpe mindre vand op. Men 
tæring og vedligeholdelse af rørene bliver ikke mindre.« 

"Noget svineri" 

Vandværksformanden betegner det som »noget svineri«, at politikerne har pålagt vores drikkevand så store 
afgifter. Han mener i stedet, man burde gøre mere for at hindre, at vandet bliver forurenet. Langt de fleste 
steder er der nemlig masser af vand i undergrunden under Danmark.  

Erling Widahl Madsen, der selv er bygningsingeniør og arbejder med spildevandsrensning, tror også, at 
mange spildevandsrør vil få problemer. Når vandforbruget falder, vil der visse steder være for lidt spildevand, 
for lange rør og et for lille fald - og så vil slammet i vandet sætte sig og rørene stoppe til, lyder vurderingen. 

Flere bakterier 

I Danske Vandværkers Forening bekræfter civilingeniør Jens Bastrup, at det faldende vandforbrug kan give 
problemer:  

»Der er altid et vist bakterieindhold i vandet, og jo længere vandet befinder sig i rørene, jo mere vil 
mikroorganismerne i vandet formere sig. Derfor kan vandet godt komme til at virke mindre frisk, når 
vandforbruget falder.« 

Jens Bastrup tør dog ikke sige, hvorvidt vandet kan blive sundhedsfarligt. 

Jyllands-Posten har de seneste dage afdækket, hvordan prisen på vand og spildevand i år er sat 
kraftigt i vejret over hele landet. Enkelte steder er prisstigningen på 33 procent - så det nu koster op 
til 85 øre hver eneste gang, man går på toilettet i f.eks. Ærøskøbing Kommune på Ærø.  
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